
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 
 
 

Decretos  

DECRETO N.º 6105/2014 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento efetivo.  

O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
DECRETA:  
 
Art. 1.º - Fica nomeado o Senhor SILVIO DE OLIVEIRA SILVA,  brasileiro, solteiro, 
residente e domiciliado em Faxinal - Paraná, portador da Carteira de Identidade Civil 
RG n.º 7.766.473-4 SSP/PR e do CPF nº 023.743.349-45, para exercer o cargo de 
Técnico de Enfermagem SAMU 192, do quadro de Pessoal Permanente, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde,  a partir  do dia 08 de agosto 2014.  
 
 
Art 2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 
em contrário.  
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 08 de agosto de 
2014.  

 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 6116/2014 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento efetivo.  
 
O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
DECRETA:  
 
Art. 1.º - Fica nomeado o Senhor RODRIGO SANTOS LOPES, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado em Faxinal - Paraná, portador da Carteira de Identidade Civil 
RG n.º 8.369.631-1 SSP/PR e do CPF nº 058.257.009-35, para exercer o cargo de 
Motorista SAMU 192, do quadro de Pessoal Permanente, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde,  a partir  do dia 14 de agosto 2014.  
 
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 
em contrário.  
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 14 de agosto de 
2014.  
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Termo de Posse 

TERMO DE POSSE 

   Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, compareceu na 
Divisão de Pessoal o Senhor SILVIO DE OLIVEIRA SILVA,  brasileiro, solteiro, 
residente e domiciliado em Faxinal - Paraná, portador da Carteira de Identidade Civil 
RG n.º 7.766.473-4 SSP/PR, o qual foi nomeado pelo Decreto n.º 6105/2014 e  perante 
mim tomou posse no seu cargo, tendo sido comunicado ao mesmo que deverá entrar 
em exercício imediatamente, sob pena de ser considerado como desistente conforme 
previsto no Edital do Concurso Público. Apresentou também os documentos previstos 
na Lei  nº 1.715/2013, art. 48, parágrafo 1º(Estatuto e Plano de Cargos e Salários da 
Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná). 

 Estando tudo conforme prevê a atual legislação, eu, Adilson José Silva 
Lino, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, declaro empossado o 
referido cidadão.  

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

SILVIO DE OLIVEIRA SILVA 
Empossado 

TERMO DE POSSE 

  Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, compareceu 
na Divisão de Pessoal o Senhor RODRIGO SANTOS LOPES,  brasileiro, casado, 
residente e domiciliado em Faxinal - Paraná, portador da Carteira de Identidade Civil 
RG n.º 8.369.631-1 SSP/PR, o qual foi nomeado pelo Decreto n.º 6116/2014 e  perante 
mim tomou posse no seu cargo, tendo sido comunicado ao mesmo que deverá entrar 
em exercício imediatamente, sob pena de ser considerado como desistente conforme 
previsto no Edital do Concurso Público. Apresentou também os documentos previstos 
na Lei  nº 1.715/2013, art. 48, parágrafo 1º(Estatuto e Plano de Cargos e Salários da 
Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná).  

   Estando tudo conforme prevê a atual legislação, eu, Adilson José Silva Lino, 
Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, declaro empossado o referido 
cidadão.  

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
RODRIGO SANTOS LOPES 

Empossado 
  

Portaria  
 

PORTARIA N.º 199/2014 
 

  O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais, em especial as contidas 
na Lei Municipal nº 1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários da Prefeitura do 
Município de Faxinal – Paraná), datada de 10 de dezembro de 2013:  

RESOLVE: 
 
 Designar a servidora Senhora Ilma Ignez Siqueira, ocupante do cargo de 
Técnico Administrativo, para responder pela função de Chefe da Divisão de 
Documentação, da Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Recursos 
Humanos, a partir do dia 01 de agosto de 2014, percebendo 50%(cinquenta) por cento 
sobre o vencimento básico de seu cargo, como FG (Função Gratificada).                                                            
   
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de agosto de 
2014. 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

Termo de Adjudicação e Homologação  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 54/2014, 
“tipo menor preço por item (Valor unitário)”, visando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, COMPUTADORES, PERIFÉRICOS E MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 
SOCIAL E CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE FAXINAL, em favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: L. C. F. SANTOS - EPP 
CNPJ/CPF: 03.381.901/0001-69 
Endereço: JOÃO JOSAFAT, 1162, CENTRO, Campo Mourão, PR, CEP: 87301-090 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.419,00 (cinco mil, quatrocentos e dezenove reais) 

 
Ite
m 

Descrição Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

8 

Caixa Acústica CSR 
770A Ativa com 
USB - 100 watts 
Controles: 
- Volume dos 
Microfones 
- Efeito de Echo 
para Microfones 
- Equalizador 2 
bandas - Grave e 
Agudo 
- Volume Geral 
Conexões: 
- 2 entradas 
Microfone P10 
- 1 RCA (L/R) IN 
- 1 RCA (L/R) OUT 
- 1 Speaker Out 8O 
(Speakon) 
- USB: Ideal para 
pendrive e MP3 
Especificações: 
- Sistema Bass-
Reflex de 2 vias 
- Woofer de 8" 
- Drive de titanio 
- Potência: 100W 
RMS 
- Impedância: 8 
Ohms 
- Resposta de 
Freqüencia: 55Hz ~ 
20KHz 
- Alimentação: 
115V/230V - 
50/60Hz 
- Dimensões: 29cm 
x 39cm x 27cm 
(LxAxP) 
- Peso: 8Kg 

CSR UND 2,00 635,000
0 

1.270,
00 

11 

Cadeira secretária 
com espuma 
injetada 30mm 
revestida em tecido, 
com base tipo palito 
tubular 3/4 com 
parede 1,2mm 
espessura na cor 
preta 

VIANFLE
X UND 15,00 54,0000 810,00 

17 

IMPRESSORA 
LASER 
MONOCROMATIC
A HP M1536DNF 
Características do 
Produto 
Conte com 
velocidade nas suas 
impressões, 
imprimindo até 26 
ppm com a saída da 
primeira página em 

HP UND 2,00 897,500
0 

1.795,
00 

apenas 8,5 
segundos 
Com a tecnologia E-
Print você imprime 
de qualquer lugar 
que 
estiver a qualquer 
momento. 
Imprima, copie e 
digitalize a partir de 
uma multifuncional 
compacta e versátil 
perfeita para 
desenvolver suas 
tarefas 
diárias. 
Conte com a 
impressão frente e 
verso para 
economizar tempo 
e folhas. 
Funções 
Impressão, cópia, 
digitalização, fax 
Linguagens-padrão 
da impressora 
hp pcl 6, hp pcl 5, 
postscript 
Resolução de 
impressão 
em preto-e-branco 
(ótima): até 600 x 
600 x 2 dpi; em 
preto-ebranco 
(normal): até 600 x 
600 x 2 dpi 
Ciclo mensal 
até 8.000 páginas. 
Velocidade de 
impressão 
Em preto-e-branco 
(Carta): até 25 ppm; 
Saída da primeira 
página em cores: 
8,5 segundos 
Número de 
cartuchos 
1 (preto) 
Recursos de 
software inteligente 
da impres. 
Compatibilidade 
com impressão em 
frente e verso, E-
Print, HP 
Universal Print 
Driver e HP Web 
Jetadmin 
Tipo de 
digitalização 
De mesa 
Adf recursos 
avançados do 
scanner 
Scanner Instant On, 
alimentador 
automático de 
documentos 
(ADF) com 35 
Páginas, software 
OCR na caixa 
Resolução de 
digitalização 
Aprimorada: até 
19.200 dpi; 
hardware: até 1200 
x 1200 dpi 
Óptica: até 1200 dpi 
Velocidade de 
digitalização 
Em preto-e-branco 
(normal): até 15 
ppm; 
Velocidade do ADF: 
até 15 ppm 
Tam. digitalização 
pelo adf (máx.) 
216 x 356 mm (8,5 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

x 14 pol.) 
Formato de arquivo 
de digitalização 
JPEG, TIF, BMP, 
GIF, PDF, PNG 
Profundidade de 
bits 
24 bits 
Resolução de cópia 
Em preto-e-branco 
(texto): até 600 x 
600 dpi; 
Em preto-e-branco 
(gráfico): até 1200 x 
1200 dpi 
Em cores (texto e 
gráficos): até 1200 x 
1200 dpi 
Velocidade de cópia 
Em preto-e-branco 
(Ótima, Carta): até 
15 ppm; em preto-
ebranco 
(Ótima, A4): até 15 
cpm 
NÚM. MÁX. 
CÓPIAS Até 99 
cópias 
Ajustes da 
copiadora 
Até 99 cópias 
múltiplas, 
alceamento, 
redução/ampliação 
de 
25% a 400%, 
Contraste (mais 
claro/mais escuro), 
Resolução 
(qualidade de 
cópia), cópia de 
documento de 
identidade, 
otimização de 
cópia, cópia em 
modo de rascunho, 
frente e verso 
manual 
Resolução de fax 
Foto em preto-e-
branco em escala 
de cinza: 300 x 300 
dpi 
(meio-tom ativado) 
Preto-e-branco, 
modo padrão: 203 x 
98 dpi; Preto-e-
branco, 
modo Superfino: 
300 x 300 dpi (sem 
meio-tom) 
Volume de páginas 
mensais 
recomendado 
De 500 a 2.000 
páginas 
Visor 
LCD com duas 
linhas (de texto) 
Software incluído 
Windows: 
instalador/desinstal
ador da HP 
Itens Inclusos 
Multifuncional HP 
LaserJet M1536dnf 
cartucho inicial 
preto HP LaserJet 
máscara do painel 
de controle 
suporte de entrada 
do ADF 
CDs contendo 
software do 
dispositivo e Guia 
do usuário 
eletrônico 
Guia de Primeiros 

Passos 
Cabo(s) de 
alimentação 

21 

ARQUIVO 4 
GAVETAS MDF 
Características 
Arquivo com 4 
gavetões em MDF 
com acabamento 
em PVC. 
Material em 
madeira MDF 
25mm com perfil de 
PVC na LINHA 
1000. Estrutura em 
aço em pintura 
epóxi na cores 
cinza/preto/bege/ma
rfim. Produzimos 
conforme sua 
necessidade em 
tamanhos e cores 
especiais. 
Dimensões 
47 cm x 47 cm x 
122 cm 

ATOS UND 1,00 495,000
0 495,00 

22 

CAMERA DIGITAL 
MV800 LCD3” 
16.1M – 3D FOTO 
Resolução 16.1 
Megapixels 
Resolução 
Máxima4608 x 3456 
Pixels 
Zoom Digital5 x 
Zoom Óptico5 x 
Tamanho da Tela 
3.0 polegadas 
Flash Redutor de 
Olhos Vermelhos, 
Relleno, 
Sincronização 
Lenta 
Formato de Imagem 
DCF, DPOF 1.1, 
EXIF 2.21 
Formato de Vídeo 
MP4 
Equivalência com 
35mm26 - 130 mm 
Abertura Máxima 
3.3 - 5.9 
Velocidade do 
Obturador1 - 1/2000 
s 
ISO100, 1600, 200, 
3200, 400, 80, 800 
Sensor CCD 
Modos de 
Exposição± 2 EV 
em Passos de 1/3 
Efeitos de Imagem 
Fluorescente, Luz 
do Dia, Noturno, 
Nublado, Paisagem 
Sistema de Vídeo 
NTSC, PAL. 
Sistema 
Operacional 
Compatível Vista, 
Windows 7, 
Windows 
XP SP2 
Memória Interna10 
MB 
Cartão de Memória 
Micro SD, Micro 
SDHC – 8GB 
Fonte de Energia 
Bateria 
Recarregável 
Conexões USB 2.0 

 

SAMSU
NG UND 1,00 1.049,00

00 
1.049,

00 

 
Valor Total Homologado: R$ 5.419,00 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 5.419,00 
(cinco mil, quatrocentos e dezenove reais); 

· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
 
Fornecedor: COMERCIAL MS LÍCITA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 12.501.677/0001-92 
Endereço: CURITIBA, 423, CENTRO, São João do Ivaí, PR, CEP: 86930-000 
 
 

 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.315,30 (sete mil, trezentos e quinze reais e trinta centavos) 
 
Ite
m 

Descrição Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

4 

MOUSE CONFORT 
C/ SCROLL 
PRETO 1600DPI 
Óptico:Sim 
Roda de rolagem 
(scroll):Sim 
Alimentação USB 
Wireless Não 
Plug & Play Sim 
InterfaceUSB 
Equipamentos 
compatíveis PC 
Requisitos do 
Sistema 
Compatível com 
Windows 7, ME, 
2000, XP, Vista e 
NT 
Cor Preto 

VINIK UND 20,00 21,1900 423,80 

6 

DVD PLAYER 
PORTATIL COM 
TELA 7” 
CARACTERÍSTICA
S 
DVD, DVD+/-RW, 
(S)VCD, CD 
REPRODUÇÃO DE 
CD DE MP3, CD E 
CD-RW 
CONEXÃO USB 
SUPORTE 
INTELIGENTE 
PARA CARROS 
CERTIFICADO 
DIVX 
RESTAURAÇÃO 
EM CASO DE 
QUEDA DE 
ENERGIA 
O PLAYER DVD-
VÍDEO RETOMA O 
FILME DO PONTO 
EM 
QUE ELE FOI 
INTERROMPIDO 
IMAGEM/TELA 
- MEDIDA 
DIAGONAL DA 
TELA: 7 
POLEGADAS / 18 
CM 
- RESOLUÇÃO: 
480(L) X 234(A) X 
3(RGB) 
- TIPO DE TELA: 
LCD 
SOM 
- 250MW RMS 
(ALTO-FALANTES 
INTERNOS)- 
POTÊNCIA DE 
SAÍDA: 5 MW RMS 
(FONE DE 
OUVIDO) 
REPRODUÇÃO DE 
VÍDEO 
- MÍDIA DE 
REPRODUÇÃO: 
DVD, FOTO CD, 
SVCD, CD DE 

PHILIPS UND 5,00 211,0000 1.055,
00 

VÍDEO, DVD-R/-
RW, CD DE MP3, 
CD-R/CD-RW, 
DVD+R/+RW E CD 
- MODOS DE 
REPRODUÇÃO DE 
DISCOS: MENU 
DO 
DISCO, 
RETROCESSO 
RÁPIDO, AVANÇO 
RÁPIDO, OSD, 
REPETIR, ZOOM E 
REINICIAR 
REPRODUÇÃO 
NO PONTO 
DE PARADA 
- SISTEMA DE 
REPRODUÇÃO DE 
DISCOS: PAL E 
NTSC 
- FORMATOS DE 
COMPACTAÇÃO: 
DIVX E MPEG4 
REPRODUÇÃO DE 
ÁUDIO 
- TAXAS DE 
TRANSFERÊNCIA 
DE MP3: 32 A 320 
KBPS 
- FORMATO DE 
COMPRESSÃO: 
DOLBY DIGITAL E 
MP3 
- MÍDIA DE 
REPRODUÇÃO: 
CD, CD-RW, CD 
DE MP3 E CDR 
- SISTEMAS DE 
ARQUIVO 
SUPORTADOS: 
ISO-9660 E 
JOLLIET 
CONECTIVIDADE 
- ENTRADA DC: 9 
V, 0,8 A 
- TOMADA DO 
FONE DE 
OUVIDO: FONE 
DE OUVIDO 
ESTÉREO DE 3,5 
MM 
- SAÍDA DE AV: 
COMPOSITE 
(CVBS) X1 
- USB 
ALIMENTAÇÃO 
- ATÉ 3 HORAS DE 
REPRODUÇÃO 
COM A BATERIA 
INTEGRADA* 
- DURAÇÃO DAS 
PILHAS: ATÉ 3 H* 
- TIPO DE 
BATERIA: 
BATERIA 
INTERNA 
TAMANHO DA 
TELA 7 
POLEGADAS / 18 
CM 
PROGRESSIVE 
SCAN NÃO 
ENTRADA USB 
SIM 
CONTROLE 
REMOTO SIM 
ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS 
COR BRANCO 
TENSÃO/VOLTAG
EM BIVOLT 
CONTEÚDO DA 
EMBALAGEM - 1 
DVD PLAYER 
PORTÁTIL 
PHILIPS 
PD7030X/78 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

- 1 CONTROLE 
REMOTO 
- 1 
TRANSFORMADO
R CA, ASUC12J-
090080 
- 1 ADAPTADOR 
PARA ISQUEIRO, 
12VDC 
- 1 CABO AV 
- 1 SUPORTE DE 
MONTAGEM PARA 
AUTOMÓVEL 
- 1 MANUAL DO 
USUÁRIO 

10 

Mesa para 
computador com 
tampo em MDP, na 
cor Azul, espessura 
aproximada do 
tampo 15mm, 
dimensões de 0,,90 
x 0,68 x074m de 
comprimento de 
altura, pés duplo 
em tubo 30x 50 e 
parede 0,90, 
com e gavetas 

VIANFE
LX UND 15,00 133,0000 1.995,

00 

12 

ARMARIO C/ 
CHAVE 2 PORTA 
EM MDF 
Armario alto 2 
portas 15 mm MDF 
ou MDP 
Medidas:1500x800
x380 

VIANFL
EX UND 1,00 288,0000 288,00 

14 

ESTANTE DE AÇO 
Material Aço CH26 
Acabamento: 
Pintura 
Eletrostática Epoxi 
Tampo Não 
Material do tampo: 
Não se aplica ao 
produto 
Quantidade de 
Rodinhas: Não 
possui rodinhas 
Número de 
Gavetas: Não 
possui gavetas 
Tipo de Pés: 
Sapatas Plásticas 
Tipo de Estrutura: 
Colunas Ch 20 / 
Bandejas Ch26 
Tipo de Porta: Não 
possui portas 
Cor: Cinza 
Outros 
Compartimentos 
Não se aplica ao 
produto 
Conteúdo da 
Embalagem: 08 
Colunas 90 cm, 06 
bandejas 
40x92 cm e manual 
de instrução 
Dimensões 
aproximadas do 
produto (cm) – 
AxLxP 176x 92x 
40cm 
Peso líq. 
aproximado do 
produto (kg) 13,5 
Kg 
Dimensões 
aproximadas da 
embalagem (cm) – 
AxLxP 40x 93x18 
cm 
Peso aproximado 
da embalagem do 
produto (kg): 14 Kg 

VEGEL UND 3,00 126,0000 378,00 

19 IMPRESSORA HP UND 2,00 920,0000 1.840,

LASER COLOR 
MULTIFUNCIONAL 
HP 
COLOR PRO 
M176N MFP 
Características 
Doméstica Sim 
Home & Office Sim 
Coorporativa Não 
Tipo de Impressão 
Laser 
Cor da Impressão 
Colorida 
Resolução em 
Preto Até 2400 
ImageREt 
Resolução em 
Cores Até 2400 
ImageREt 
Velocidade de 
Impressão em 
Preto Até 16 ppm[1] 
Velocidade de 
Impressão em 
Cores Até 4 ppm 
Impressão Frente e 
Verso Manual 
Ciclo Mensal de 
Trabalho Até 
20,000 páginas 
Capacidade de 
Entrada de Folhas 
150 
Impressão em A3 
Não 
Impresão em CD 
Não 
USB Frontal Não 
Visor de LCD Sim 
Bandeja para 
CD/DVD Não 
Imprime em Papéis 
Papel (comum, 
folheto, colorido, 
brilhante, timbrado, 
fotográfico, liso, 
pré-impresso, 
perfurado, 
reciclado, não 
tratado), cartões 
postais, 
transparências, 
etiquetas, 
envelopes 
Sistema 
Operacional 
Compatível 
Instalação completa 
de 
software suportada 
em: Windows 8 
(32/64 bits), 
Windows 7 
(32/64 bits), 
Windows Vista 
(32/64 bits), 
Windows XP (32 
bits) 
(SP2 ou superior) 
Instalação de driver 
admitida somente 
em: 
Windows Server 
2012 Windows 
Server 2008 (32/64 
bit 
Cabo USB incluso 
Não 
Cartuchos 
Individuais Sim 
Cartucho Colorido 3 
Cartucho Preto 1 
Modelo Utilizado (1 
de cada, preto, 
ciano, magenta, 
amarelo),1 tambor 
de imagem 
Wireless Não 

00 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Conexão USB Sim 
Bluetooh Não 
Paralela Não 
Rede Sim 
Fax Não 
Telefone Não 
Altura 28 cm 
Largura 42.3 cm 
Comprimento 42.5 
cm 
Peso 15 kg 
Itens Inclusos 
1 Cabo de 
alimentação 
Documentação e 
software da 
impressora em CD 
1 Guia de garantia 
1 Folheto de 
suporte 
1 Guia do usuário 
1 Guia de 
introdução 
1 Guia de 
instalação 
Cartuchos 
introdutórios HP 
LaserJet preto, 
ciano, amarelo, 
magenta pré-
instalados (~500 
páginas) 
1 Impressora 

20 

PROJETOR 3000 
LUMENS – HDMI 
Tipo de Projetor 
Projetor de Mesa 
Resolução Máxima 
SVGA (800 x 600 
pixels) 
Luminosidade 3000 
Lumens 
Lâmpada 200W 
UHE 
Lente Tipo: Zoom 
digital /Foco 
manual - Zoom: 
1,0-1,35 
(Digital) - Razão de 
Projeção: (Throw 
Ratio): 1.45-1.96 - 
Tamanho (distância 
de projeção): 23"-
350" (0.88-10,44 m) 
Outras Funções 
Não informado 
Requisitos do 
Sistema 
Compatível com 
Computadores, 
notebooks, TVs, 
Vídeo Games e 
outros 
equipamentos que 
suportam Projetor 
Conexões HDMI x 
1 Computador : 
VGA RGB (D-sub 
15-pinos) x 1 S-
Vídeo: Mini DIN x 1 
Video Composto: 
RCA (amarelo) x1 
USB Tipo A x 1 
(Memoria USB, Wi-
fi) USB Tipo Bx 1 
(USB Display, 
Mouse, Controle) 
Audio: RCA x 2 
(vermelho/branco) 
Conteúdo da 
Embalagem 
Projetor Controle 
remoto com 2 
pilhas AA Cabo de 
Alimentação Cabo 
RGB VGA 
(computador) Cabo 

EPSON UND 1,00 1.335,50
00 

1.335,
50 

USB Maleta de 
Transporte CD-
ROM com 
documentação do 
projetor  
Voltagem Bivolt 
Dimensões 
aproximadas do 
produto (cm) – 
AxLxP 
7,7x29,7x23,4cm 
Peso líq. 
aproximado do 
produto (kg) 2,4kg 

 
Valor Total Homologado: R$ 7.315,30 

 
· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 7.315,30 

(sete mil, trezentos e quinze reais e trinta centavos); 
· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 
Fornecedor: SÉRGIO VIEIRA DE BRITO - ME 
CNPJ/CPF: 17.385.548/0001-08 
Endereço: 12 DE MARÇO, 418, CENTRO, Paraguaçu Paulista, SP, CEP: 19700-000 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 21.811,40 (vinte e um mil, oitocentos e onze reais e quarenta 
centavos) 

 
Ite
m 

Descrição Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

HD EXTERNO 
1TB DE 
CAPACIDADE 
Capacidade1024 
GB 
Tipo Externo 
Armazenamento 
HDD 
Características 
Conexões USB 
3.0 
Plug e Play Sim 
Compatível com 
MAC Sim 
Velocidade 
Máxima de 
Transferência 
4800 Mbps 
Dimensões 
Altura 19,6 mm 
Largura82 mm 
Profundidade112 
mm 
Peso151 g 

 

SAMSUN
G UND 3,00 196,000

0 588,00 

2 

PEN DRIVE 
16GB 
Capacidade de 
armazenamento 
16GB 
InterfaceUSB 2.0 
Taxa de 
transferência: 
15M/S 
Sistemas 
Operacionais 
Windows XP, 
Vista, MAC OS 
10+ e Linux 
Conteúdo da 
Embalagem: 1 
Pen Drive 
Dimensões 
aproximadas do 
produto (cm) – 
AxLxP 
4x1,6x0,4cm 
Peso aproximado 
do produto (kg): 
50g 

KINGSTO
N UND 10,00 21,0000 210,00 

3 

TECLADO 
MULTIMIDIA USB 
– PRETO 
Padrão ABNT 

PISC UND 20,00 15,9000 318,00 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Quantidade de 
teclas 119 
InterfaceUSB 
Multimídia Sim 
Equipamentos 
compatíveis PC 
Requisitos do 
Sistema Windows 
98 SE, ME, XP, 
2000 e Vista 
Dimensões 
aproximadas do 
produto (cm) – 
AxLxP 
3x47x18cm(AxLx
P) 
Peso líq. 
aproximado do 
produto (kg) 740g 
Plug and Play 
Alimentação: USB 

5 

COMPUTADOR 
DESKTOP C/ 
MONITOR 
19,5”LED 
CARACTERÍSTIC
AS 
PROCESSADOR 
INTEL® CORE™ 
I3-3220 DUAL 
CORE 3.3GHZ 
CACHE 3 MB 
MEMÓRIA RAM 4 
GB 
SISTEMA 
OPERACIONAL 
WINDOWS 8.1 
SINGLE 
LANGUAGE 
ORIGINAL 
UNIDADE 
ÓPTICA 
GRAVADOR DE 
DVD/CD LEITOR 
DE CARTÃO 
NÃO 
CARACTERÍSTIC
AS GERAIS 
- SLOTS DE 
MEMÓRIA: 2X 
DIMM DDR3 
- SLOTS: 1X PCI 
EXPRESS X1, 1X 
PCI EXPRESS 
X16 
ESPECIFICAÇÕE
S TÉCNICAS 
EXPANSÃO DA 
MEMÓRIA ATÉ 
16 GB DDR3 
TIPO DE 
MEMÓRIA DDR3 
DISCO RÍGIDO 
(HD) 1 TB SATA 
2 
PLACA MÃE 
VÍDEO, ÁUDIO E 
REDE ONBOARD 
CHIPSET INTEL® 
H61 
PORTAS USB 
FRONTAIS 2 
(2.0) 
PORTAS USB 
TRASEIRAS 4 
(2.0) 
SAÍDA HDMI SIM  
REDE 10/100 
OUTRAS 
CONEXÕES 
MICROFONE, 
FONE DE 
OUVIDO, 
VGA, PS/2 
(MOUSE), PS/2 
(TECLADO), 
RJ45 

INTEL UND 8,00 1.343,00
00 

10.744,
00 

PLACA DE 
VÍDEO 
INTEGRADA, 
COM 
TECNOLOGIA 
INTEL® HD 
GRAPHICS 2500, 
ACELERAÇÃO 
GRÁFICA DE 
VÍDEOS HD E 
SUPORTE 
MICROSOFT 
DIRECTX 11.1 
PLACA DE SOM 
INTEGRADA, 
COM ÁUDIO DE 
ALTA 
DEFINIÇÃO (HD) 
E SUPORTE A 
5.1 CANAIS 
TECLADO 
PORTUGUÊS-
BRASIL ABNT2, 
COM 107 
TECLAS 
MOUSE ÓTICO, 
COM DOIS 
BOTÕES E 
SCROLL 
COR PRETO 
TENSÃO/VOLTA
GEM BIVOLT 
MONITOR 19,5” 
LED 

9 

APARELHO 
TELEFONICO S/ 
FIO – 
INTELBRAS 
TS40 
Informações 
Básicas 
Marca Intelbrás 
Modelo TS 40 ID 
Tipo Sem Fio 
Funções e 
Características 
Frequência de 
alcance 1.9 GHz 
Posição Mesa 
Identificador de 
Chamadas Sim 
Modos de 
Discagem Pulso, 
Tom 
Armazenagem de 
Ligações20 
Secretária 
Eletrônica Não 
Discagem 
Rápida10 
números 
Expansível até 
(Ramais)7 
Viva-voz Não 
Funções Flash, 
Mute, Rediscar 
Teclado 
Bloqueio do 
Teclado Sim 
Toques 
Tipos de Toque7 
Volume Do 
Toque3 Níveis 

INTELBR
AS UND 5,00 78,0000 390,00 

13 

SWICTH 8 
PORTAS 
Específicações 
Técnicas 
Conexões: 
Cabeadas, 8 
PORTAS 
Alimentação: 
Cabo, 
Equipamentos 
compatíveis: 
Compatível com 
qualquer 
Sistema 

TPLINK UND 4,00 27,6000 110,40 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 8  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Operacional, 
Placas de Rede, 
Hubs e outros 
Switches 
Fast Ethernet. 
Itens Inclusos 
Adaptador de 
energia 
Guia rápido e 
termo de garantia. 
Voltagem 
Bivolt 

15 

PEN DRIVE 8GB 
Capacidade de 
armazenamento 
8GB 
Interface: USB 2.0 
Taxa de 
transferência 
15M/S 
Sistemas 
Operacionais 
Windows XP, 
Vista, MAC OS 
10+ e 
Linux 
Conteúdo da 
Embalagem: 1 
Pen Drive 
Dimensões 
aproximadas do 
produto (cm) – 
AxLxP 
4x1,6x0,4cm 
Peso aproximado 
do produto (kg): 
50g 

 

KINGSTO
N UND 5,00 13,0000 65,00 

16 

NOTEBOOK 
CORE I5-4200U 
Processador - 
Intel Core i5 
Modelo 
Processador 
4200U 
Barramento DMI 
5.0 GT/s 
Cache Cache L3 
de 3 MB 
Chipset Intel Lynx 
Point-LP PCH 
Memória RAM 
8GB 
Placa Mãe: não 
informa 
HD: 1TB 
Drives Gravador 
de DVD 
SuperMulti 
Tamanho da tela 
14" 
Rede LAN 
Ethernet 
10/100BASE-T 
(conector RJ-
45)(29) 
Som DTS Sound+ 
Wireless: Sim 
Bluetooth: Sim 
Vídeo Placas de 
vídeo comutáveis 
AMD Radeon¿ 
HD 8670M com 
DDR3L de 2.048 
MB com até 5.775 
MB de memória 
gráfica total 
Teclado Teclado 
de tamanho 
normal em estilo 
ilha Mouse 
Touchpad 
Sistema 
Operacional: 
Windows 8 
Original 
Alimentação (tipo 

HP UND 3,00 2.507,00
00 

7.521,0
0 

de bateria) 
Bateria de íon de 
lítio de quatro 
células, 41 Wh e 
2,8 AH 
Conexões: 2 USB 
3.0 super velozes, 
1 Universal Serial 
Bus  
(USB) 2.0, 1 
HDMI, 1 RJ-45 
(LAN), 1 conector 
conjunto para 
saída de fone de 
ouvido/entrada de 
microfone 
Voltagem: Bivolt 
Conteúdo da 
Embalagem: 
Note, cabos, 
fonte, manual de 
usuário e bateria 
Dimensões 
aproximadas do 
produto (cm) – 
AxLxP 
2,2x34,7x23,9cm 
Peso líq. 
aproximado do 
produto (kg) 
2,03kg 

18 

COMPUTADOR 
DESKTOP CORE 
I5-3330 – 3GHZ 
Especificações do 
Computador Intel 
Core I5 
- Fabricante: Intel 
- Modelo: Intel 
Core I5 3330 
- Velocidade do 
Clock: 3,0GHz 
(3.2GHz Turbo) 
- Núcleos: 4 
- Cache: 6MB 
Memória do 
Computador Intel 
Core I5 
- Capacidade de 
Armazenamento: 
8GB - 2x 4GB 
- Tecnologia: 
PC3-10600 
(1333MHz) 
- Arquitetura: 
DDR3 
Disco Rígido - HD 
do Computador 
Intel Core I5 
- Capacidade de 
Armazenamento: 
1TB 
- Velocidade de 
rotação: 7200 
RPM 
- Interface: Sata II 
- Buffer: 16 MB 
Cache 
Unidade Óptica 
do Computador 
Intel Core I5 
- DVD-RW 
(Gravador de CD 
48x, Gravador de 
DVD 
16x) 
Placa Mãe do 
Computador Intel 
Core I5 
- ASUS 
- Modelo P8H61 
- Chipset Intel® 
H61 
Gabinete do 
Computador Intel 
Core I5 
- Modelo K-MEX 

INTEL UND 1,00 1.689,00
00 

1.689,0
0 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 30 de setembro de 2014 Ano II Edição nº 122/2014 Pág. 9  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

- Fonte: 200W 
Real 
- Refrigeração 
Lateral: Sim 
Monitor do 
Computador Intel 
Core I5 
- Monitor 21.5" 
LED LG 22EA53T 
Itens Inclusos do 
Computador Intel 
Core I5 
- Gabinete 
- Monitor 
- Teclado 
- Mouse 
- Caixa de Som 
- Cabos 

24 

SWICTH 16 
PORTAS 
Especificações 
Padrões 
IEEE 802.3 
10Base-T 
Ethernet , 
IEEE 802.3u 
100Base-TX Fast 
Ethernet e 
ANSI/IEEE 802.3 
Nway 
autonegociação 
Auto MDI-II/MDI-X 
em tudas as 
portas 
IEEE 802.3x Flow 
Control support. 
IEEE 802.1P QoS 
support (2 
Queues) 
Taxa 
Transferência de 
Dados 
Ethernet: 10Mbps 
(half-duplex), 
20Mbps (full-
duplex) 
Fas Ethernet: 
100Mbps (half-
uplex), 200Mbps 
(full-duplex) 
Cabos de Rede 
10BASE-T: 2 pair 
UTP Cat.3 (100 
m), 
4 pair UTP 
Cat.4,5 (100 m) 
EIA/TIA-568 15-
ohm screened 
twisted-pair (STP) 
(100 m) 
100BASE-TX: 4-
pair UTP Cat.5 
(100 m) 
EIA/TI-568B 150-
ohm screened 
twisted-pair (STP) 
(100 m) 

TPLINK UND 2,00 88,0000 176,00 

 

Valor Total Homologado: R$ 21.811,40 
 

· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 21.811,40 
(vinte e um mil, oitocentos e onze reais e quarenta centavos); 

· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

Faxinal, 29 de setembro de 2014. 
 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 


		2014-09-30T16:19:24-0300
	FAXINAL - Paraná 

Assinado em 30/09/2014 16:19:24
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




